
 

REGIONE PIEMONTE BU19 08/05/2025 
 

Codice A1615A 
D.D. 28 aprile 2025, n. 300 
D.G.R. n. 16-450/2024/XII del 2/12/2024 e D.D. n. 937/A1615A/2024 del 3/12/2024. 
Approvazione degli esiti istruttori relativi al Programma annuale per la montagna - annualità 
2024 e liquidazione alle Unioni montane delle quote spettanti per l'importo complessivo di € 
2.364.285,00 (Capitolo di spesa 151888/2025 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027). 
 

 

ATTO DD 300/A1615A/2025 DEL 28/04/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 16-450/2024/XII del 2/12/2024 e D.D. n. 937/A1615A/2024 del 3/12/2024. 

Approvazione degli esiti istruttori relativi al Programma annuale per la montagna - 
annualità 2024 e liquidazione alle Unioni montane delle quote spettanti per l’importo 
complessivo di € 2.364.285,00 (Capitolo di spesa 151888/2025 del Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027). 
 

Premesso che: 
 
l’articolo 11 della legge regionale 5 aprile 2019, n. 14 “Disposizioni in materia di tutela, 
valorizzazione e sviluppo della montagna” prevede, tra l’altro, che una percentuale non inferiore ad 
un terzo della quota di cui al comma 2 lettera a) sia destinata al finanziamento di progetti presentati 
dalle Unioni montane in attuazione del Programma annuale per la montagna, istituito dall’articolo 8 
della medesima legge; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 3/R del 25 giugno 2020 è stato approvato il 
Regolamento regionale relativo al "Fondo regionale per la montagna e suo utilizzo”; 
 
con D.G.R. n. 68-8683/2024/XI del 27 maggio 2024 sono state individuate le modalità applicative 
del riparto del Fondo regionale per la montagna per l’anno 2024 stabilendo, tra l’altro, che una 
quota pari al 66,06 % della previsione a bilancio del fondo fosse destinata per le finalità e secondo i 
principi di cui all’art. 11 comma 2, lett. a) della l.r. 14/2019 e all’art. 2 del Regolamento n. 3/R, e 
che la percentuale da destinare al finanziamento dei progetti presentati dalle Unioni montane in 
attuazione del Programma annuale per la montagna fosse pari a un terzo della suddetta quota; 
 
con D.D. n. 433/A1615A/2024 del 3 giugno 2024 sono state ripartite, tra l'altro, le somme 
attribuibili alle singole Unioni montane per l’attuazione del Programma annuale per la montagna di 
cui all’articolo 8 della l.r. 14/2019 e per tale finalità è stata impegnata a favore delle singole Unioni 
montane la somma complessiva di € 2.364.285,00 a valere sulla dotazione finanziaria del capitolo 
di spesa 151888/2024. 
 



 

Considerato che con D.G.R. n. 16-450/2024/XII del 2 dicembre 2024 è stato approvato, in coerenza 
con la D.G.R. n. 1-6542 del 27 febbraio 2023 (Strategia regionale per le montagne del Piemonte), il 
Programma annuale per la montagna - annualità 2024, e sono state individuate le seguenti tre 
macrolinee di azione: 
Macrolinea d’azione n. 1 - Interventi di sistemazione del territorio montano; 
Macrolinea d’azione n. 2 – Mantenimento dei servizi essenziali (art. 24 della L.r. 14/2019 – Servizi 
essenziali); 
Macrolinea d’azione n. 3 - Altri interventi di cui agli artt. 17 (Gestione del patrimonio agro-silvo-
pastorale, limitatamente al finanziamento degli Sportelli forestali), 22 (Turismo sostenibile), 23 
(Turismo sportivo in territorio montano), 26 (Sviluppo dei servizi digitali), 27 (Accesso ai servizi 
televisivi, postali e della telefonia mobile), 28 – comma 2 lett. c) ( manutenzione straordinaria dei 
beni pubblici già esistenti), 29 (Valorizzazione delle risorse energetiche locali) e 30 (Green 
communities, cooperative di comunità, comunità energetiche) della L.r. 14/2019. 
 
Vista la D.D. n. 937/A1615A/2024 del 3 dicembre 2024 con la quale sono state approvate le 
procedure per la presentazione dei progetti in attuazione del Programma annuale per la montagna - 
annualità 2024 e, in particolare, si è stabilito che:  
- i progetti di fattibilità dovessero essere presentati dalle Unioni montane al Settore sviluppo della 
montagna entro e non oltre il 15 gennaio 2025; 
- entro 90 giorni dalla scadenza del termine di presentazione dei progetti e fatte salve eventuali 
richieste di integrazioni, fossero approvati con provvedimento del Settore Sviluppo della montagna 
gli esiti dell’istruttoria, effettuata allo scopo di verificare la coerenza dei progetti proposti con il 
Programma di cui alla D.G.R. n. 16-450/2024/XII del 2 dicembre 2024;  
- contestualmente all'approvazione degli esiti istruttori si provvedesse alla liquidazione delle risorse 
spettanti. 
 
Considerato che: 
- alla data del 15 gennaio 2025 sono pervenute da parte delle Unioni montane n. 51 istanze; 
- nella fase di istruttoria svolta dal Settore Sviluppo della montagna è stata valutata la completezza 
della documentazione e la coerenza delle proposte progettuali con le macrolinee di azione approvate 
con D.G.R. n. 16-450/2024/XII del 2 dicembre 2024. 
 
Preso atto degli esiti istruttori contenuti nel verbale del 14 marzo 2025 predisposto dai funzionari 
incaricati del Settore Sviluppo della montagna e conservato agli atti del medesimo settore, con cui si 
propone:  
- l’approvazione dei progetti presentati dalle Unioni montane e dei relativi importi in attuazione del 
Programma annuale per la montagna – anno 2024 in quanto coerenti con i contenuti della D.G.R. n. 
16-450/2024/XII del 2 dicembre 2024 e della D.D. n. 937/A1615A/2024 del 3 dicembre 2024;  
- la liquidazione alle singole Unioni montane degli importi spettanti come riepilogati nella Tabella 
allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Dato atto che il presente provvedimento ha comportato il superamento dei tempi del procedimento 
stabiliti dalla D.G.R. n. 22-8337 del 25 gennaio 2019 come integrata dalla D.G.R. n. 8-2563 del 18 
dicembre 2020 in quanto è stato necessario attendere il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31 dicembre 2024, avvenuto con D.G.R. n. 44-1007/2025/XII del 14 aprile 2025 “Riaccertamento 
dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni”.  
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 
- approvare, ai sensi della D.G.R. n. 16-450/2024/XII del 2 dicembre 2024 e della D.D. n. 



 

937/A1615A/2024 del 3 dicembre 2024, gli esiti istruttori e gli importi progettuali contenuti nel 
verbale del 14 marzo 2025, predisposto dai funzionari incaricati del Settore Sviluppo della 
montagna e conservato agli atti del Settore, riassunti nella Tabella allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, nella quale sono indicate le quote di 
contributo a favore di ciascun Ente beneficiario; 
 
- liquidare alle Unioni montane che hanno presentato schede progettuali coerenti con i contenuti 
della D.G.R. n. 16-450/2024/XII del 2 dicembre 2024 e della D.D. n. 937/A1615A/2024 del 3 
dicembre 2024, previa verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva, le quote spettanti 
come riepilogate nella Tabella allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, per l’importo complessivo di € 2.364.285,00 a valere sul Capitolo di spesa 151888 del 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 – Missione 09 Programma 0907 – fondi 
regionali, finanziato da FPV da ROR, risorse impegnate con D.D. n. 433/A1615A del 03/06/2024 a 
favore dei singoli beneficiari (impegni 2025 a seguito del riaccertamento dei residui). 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale e che 
gli impegni sono stati assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs 118/2011. 
 
Accertato che la spesa è assunta nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
capitolo di spesa n. 151888 del "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" – annualità 2025 e 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 e art. 57 del D.Lgs 118/2011. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024, 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21 dicembre 2023. Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 



 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025. Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025- 2027; 

• D.G.R. n. 44-1007/2025/XII del 14 aprile 2025 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

 
DETERMINA  

 
- di approvare, ai sensi della D.G.R. n. 16-450/2024/XII del 2 dicembre 2024 e della D.D. n. 
937/A1615A/2024 del 3 dicembre 2024, gli esiti istruttori e gli importi progettuali contenuti nel 
verbale del 14 marzo 2025, predisposto dai funzionari incaricati del Settore Sviluppo della 
montagna e conservato agli atti del medesimo Settore, riassunti nella Tabella allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, nella quale sono indicate le quote di 
contributo a favore di ciascun Ente beneficiario; 
 
- di liquidare, previa verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva, le quote spettanti 
alle singole Unioni montane come riportate nella medesima Tabella per l’importo complessivo di € 
2.364.285,00 a valere sul Capitolo di spesa 151888 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 
annualità 2025 – Missione 09 Programma 0907 – fondi regionali, finanziato da FPV da ROR 
(risorse impegnate con D.D. n. 433/A1615A del 03/06/2024 a favore dei singoli beneficiari - 
impegni 2025 a seguito del riaccertamento dei residui); 
 
- di precisare che sul predetto Capitolo 151888/2025 risulta alla data del presente provvedimento 
una sufficiente iscrizione contabile di cassa in riferimento a quanto indicato nella D.G.R. n. 12-
852/2025/XII del 3 marzo 2025, dando atto che i conseguenti pagamenti saranno subordinati alle 
effettive disponibilità di cassa. 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell'atto. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’articolo 26, 
comma 2, del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà inoltre pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, 
ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

Allegato 
 
 



 

 



L.r. 14/2019 - art. 8 Programma annuale per la montagna - annualità 2024

n. 
c

o
d

ic
e

 b
e

n
e

f.
UNIONE MONTANA

p
ro

v
.

1 326813 UNIONE MONTANA ALTO MONFERRATO ALERAMICO  AL 25.000,00 13.922,39 13.922,39 16772

2 296765 UNIONE MONTANA DAL TOBBIO AL COLMA AL 22.933,00 22.922,85 22.922,85 16778

3 304321 UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO AL 28.682,77 28.076,11 28.076,11 16780

4 314954 UNIONE MONTANA TERRE ALTE AL 51.000,00 46.514,22 46.514,22 16781

5 314975 UNIONE MONTANA TRA LANGA E ALTO MONFERRATO AL 8.648,51 8.648,51 8.648,51 16783

6 316183 UNIONE MONTANA VALLI BORBERA E SPINTI AL 31.063,13 31.063,13 31.063,13 16785

7 328239 UNIONE MONTANA VALLI CURONE GRUE OSSONA AL 15.478,03 15.478,03 15.478,03 16807

8 314835 UNIONE MONTANA LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA AT 26.715,98 26.448,03 26.448,03 16808

9 314913 UNIONE DI COMUNI PREALPI BIELLESI BI 21.758,22 3.925,09 3.925,09 16809

10 314953 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE BI 71.980,00 71.584,52 71.584,52 16810

11 315005 UNIONE MONTANA VALLE DEL CERVO - LA BÜRSCH BI 36.225,52 36.225,52 36.225,52 16811

12 315004 UNIONE MONTANA VALLE ELVO BI 50.170,43 42.403,13 42.403,13 16812

13 326814 UNIONE MONTANA ALPI DEL MARE CN 152.324,62 54.821,54 54.821,54 16813

14 328242 UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME CN 53.670,89 53.670,89 53.670,89 16814

15 314154 UNIONE MONTANA ALTA LANGA CN 72.256,80 65.851,80 65.851,80 16815

16 314962 UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO CN 79.024,13 40.558,36 40.558,36 16816

17 328240 UNIONE MONTANA BARGE-BAGNOLO CN 115.859,22 20.418,45 20.418,45 16817

18 306696 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO CN 32.998,65 32.998,65 32.998,65 16818

19 304323 UNIONE MONTANA VALLI MONGIA CEVETTA - LANGA CEBANA – AVB CN 63.883,58 42.310,90 42.310,90 16819

20 328238 UNIONE MONTANA MONDOLE' CN 38.465,77 38.465,77 38.465,77 16820

21 314971 UNIONE MONTANA VALLE GRANA CN 60.000,00 41.870,90 41.870,90 16821

22 314151 UNIONE MONTANA VALLE MAIRA CN 194.344,20 87.892,54 87.892,54 16822

23 314790 UNIONE MONTANA VALLE STURA CN 121.596,14 94.090,33 94.090,33 16779

24 314152 UNIONE MONTANA VALLE VARAITA CN 80.011,13 65.520,30 65.520,30 16781

25 379114 UNIONE MONTANA VALLI TANARO E CASOTTO CN 25.977,07 25.977,07 25.977,07 16782

26 326475 UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE TO 53.981,69 53.981,69 53.981,69 16784

27 297909 UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA TO 25.752,78 25.752,78 25.752,78 16786

28 316186 UNIONE MONTANA ALPI GRAIE TO 110.000,00 62.906,22 62.906,22 16808

29 314907 UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE TO 17.570,00 14.326,02 14.326,02 16809

30 348850 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'ALTA VALLE SUSA TO 75.000,00 68.267,39 68.267,39 16810

31 314888 UNIONE MONTANA DEI COMUNI OLIMPICI-VIA LATTEA TO 56.701,15 56.701,15 56.701,15 16811

32 326474 UNIONE MONTANA DELLA VAL GALLENCA TO 44.169,24 24.169,24 24.169,24 16812

33 314997 UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE TO 324.738,00 77.499,87 77.499,87 16813

34 314836 UNIONE MONTANA VALLI DI LANZO, CERONDA E CASTERNONE TO 84.203,88 84.203,88 84.203,88 16814

35 316184 UNIONE MONTANA DORA BALTEA TO 10.000,00 7.893,90 7.893,90 16779

36 297436 UNIONE MONTANA GRAN PARADISO TO 46.000,00 45.879,30 45.879,30 16781

37 314952 UNIONE MONTANA MOMBARONE TO 12.810,00 11.224,96 11.224,96 16782

38 328241 UNIONE MONTANA VALLE SACRA TO 25.755,16 25.755,16 25.755,16 16784

39 314837 UNIONE MONTANA VALLE SUSA TO 220.440,31 107.901,04 107.901,04 16786

40 314956 UNIONE MONTANA VALLI CHISONE E GERMANASCA TO 87.901,23 87.901,23 87.901,23 16808

41 316185 UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA TO 85.000,00 46.598,93 46.598,93 16809

42 314970 UNIONE MONTANA DEI DUE LAGHI VB 7.472,67 7.472,67 7.472,67 16810

43 314927 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA VC 287.000,00 132.876,29 132.876,29 16811

44 314150 UNIONE DEL LAGO MAGGIORE VCO 38.095,86 38.095,86 38.095,86 16812

45 245491 UNIONE MONTANA ALTA OSSOLA VCO 82.891,24 82.891,24 82.891,24 16813

46 330222 UNIONE MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE VCO 62.489,42 62.489,42 62.489,42 16814

47 314989 UNIONE MONTANA DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE VCO 17.442,11 17.442,11 17.442,11 16815

48 316187 UNIONE MONTANA DELLA VALLE VIGEZZO VCO 31.911,18 31.911,18 31.911,18 16816

49 314155 UNIONE MONTANA DELLE VALLI DELL'OSSOLA VCO 130.858,16 106.567,11 106.567,11 16817

50 296782 UNIONE MONTANA MEDIA OSSOLA VCO 142.000,00 40.108,37 40.108,37 16818

51 296783 UNIONE MONTANA VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO VCO 59.404,48 31.808,96 31.808,96 16819

TOTALE 3.619.656,35 2.364.285,00 2.364.285,00

Importo progetti 
presentati

Quota programma 
annuale 2024 – 
D.D. n. 433/2024

Importo da 
liquidare 

n
. 
im

p
e
g

n
o

  
a
n

n
o

 2
0
2

5


